
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-10-2016- pag. 1 
 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22     00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 56 del 11-10-2016 
 
 

 
 

OGGETTO: Adozione Programma OO.PP. triennio 2017/2019 ed Elenco Annuale 
2017. 

 
 

 
L'anno  duemilasedici il giorno   undici  del mese di ottobre, alle ore 12:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-10-2016- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:  
 
Che l'attività di realizzazione dei lavori di cui al D.L. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. 
si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali 
da predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori, già 
previsti dalla normativa vigente e dalla normativa urbanistica, unitamente 
all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso;  
 
Che il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di 
identificazione e qualificazione dei bisogni da predisporre nell'esercizio delle 
autonome competenze dell'Ente e in conformità agli obiettivi assunti come 
prioritari. Gli studi individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei predetti 
bisogni, indicano le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico-
finanziarie degli stessi e contengono l'analisi dello stato di fatto di ogni intervento 
nelle sue eventuali componenti storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche e 
nelle sue componenti di sostenibilità ambientale, socio-economiche, 
amministrative e tecniche; 
 
Che il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità tra le categorie di 
lavori, nonché un ulteriore ordine di priorità all'interno di ogni categoria. In ogni 
categoria sono comunque prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del 
patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati;  
 
Che gli enti locali nel dare attuazione ai lavori previsti dal programma triennale 
devono rispettare le priorità ivi indicate, fatti salvi gli interventi imposti da eventi 
imprevedibili o calamitosi, e comunque ogni eventuale variazione richiede una 
separata modifica della programmazione in approvazione;  
 
PRESO atto che la programmazione delle OO.PP. è disciplinata dalla seguente 
normativa:  
 D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i.;  
 D.P.R. 05.10.2010 n.207 (Regolamento di attuazione) e s.m.i.;  
 D.M. Lavori Pubblici 19.04.2000 n.145 (nuovo capitolato generale d'appalto);  
 Legge 01.08.2002 n.166 (legge sulle infrastrutture e trasporti) e s.m.i.;  
 Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/2011 con cui 
viene definita la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e l'elenco annuale dei lavori;  
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione dello schema di programma, 
predisposto dal Servizio LL.PP. di questo Comune, geom. Zamponi Pierfederico, 
in base alle indicazioni dell'Amministrazione e secondo le modalità stabilite dalle 
predette normative;  
 
RITENUTO che il programma triennale 2017/2019 e l'elenco annuale 2017 dei 
lavori sono redatti sulla base:  
 dei documenti di programmazione finanziaria: bilancio di previsione e bilancio 
pluriennale;  
 degli strumenti di pianificazione di settori esistenti;  
 
DATO ATTO: 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-10-2016- pag. 3 
 

CHE in questa fase vanno inseriti obbligatoriamente soltanto le opere di importo 
superiore a €.100.000,00 (art. 128, comma 1 del D.M. 163/2006 e s.m.i.), mentre 
nell'elenco annuale l'inserimento delle opere di importo inferiore al 1.000.000,00 è 
subordinato soltanto allo studio di fattibilità, fatto salvo per i lavori di manutenzione 
per i quali è sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnati dalla stima 
sommaria dei costi; 
 
CHE ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa gli schemi 
adottati dei programmi triennali ed i relativi elenchi annuali, sono affissi, prima 
della loro approvazione, per almeno sessanta giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
Comunale;  
 
CHE la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali nel corso del primo 
anno di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell'atto che li 
approva;  
 
CHE il programma triennale, l'elenco annuale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti sono pubblicati sull’apposito sito internet predisposto presso la 
Regione Marche - Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, fermo restando 
gli adempimenti di cui all'art. 128, del D.M. n.163/2006 e s.m.i. e all'art. 13 del 
D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;  
 
VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, reso 
ai sensi dell'art.49 del D. Lgs n. 267/2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di adottare lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
per il triennio 2017/2019, costituito dalle seguenti schede, così come richiesto dal 
D.M: del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005, n.1021/IV e 
ss.mm.ii. – Decreto 11 novembre 2011, che allegate costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione: 

scheda 1 – quadro delle risorse disponibili 
scheda 2 – articolazione della copertura finanziaria. 
Scheda 3 – elenco annuale. 
 

3) Di pubblicare ai sensi dell’art.5 comma 1 del D.M. 09.06.2005 per 60 giorni 
consecutivi: 
-lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, all’Albo 
Pretorio Comunale 
-l’avviso relativo ai citati schemi sul sito Internet del Comune di Camporotondo di 
Fiastrone. 

 
4) Il programma triennale costituisce allegato fondamentale al bilancio di previsione 

anno 2017 ed al bilancio triennale 2017-2019 e pertanto verrà sottoposto 
all'approvazione del Consiglio Comunale in sede di approvazione del documento 
programmatico.  

 
5) Di individuare quale REFERENTE il Responsabile del servizio Lavori Pubblici, 

Patrimonio e Manutenzioni, geom. Zamponi Pierfederico.  
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-10-2016- pag. 4 
 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art.134 del 
D. Lgs. n. 267/2000,  

DICHIARA 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 
 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-10-2016- pag. 5 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 63 del 11-10-16 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto: Adozione Programma OO.PP. triennio 2017/2019 ed Elenco Annuale 

2017. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 11-10-2016- pag. 6 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 03-05-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 03-05-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 03-05-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 11-10-2016 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 03-05-2021 

 
Il Segretario Comunale                     

*F.to SERAFINI GIULIANA  
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


	del
	DELIBERA NUMERO
	Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0
	Il Presidente
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

